Il tono è sempre meditativo, talvolta vira, ma con misura, verso lo struggimento, talvolta compensa con dolci inflessioni elegiache. La prevalenza di tonalità minori è netta, ma non va ascritta solo alla necessità di trattare un argomento particolarmente drammatico. È l'animo del compositore che preferisce la misura di un'espressione intima alle esternazioni magniloquenti, ama la cura del dettaglio più dell'effetto esteriore, lo scavo più dello scoppio. Questi tratti distintivi non valgono solo per queste pagine, ma orientano tutta la produzione di un musicista a lungo dimenticato perché non dedito ai generi maggiori (opera, balletto, musica per orchestra), ma che ha saputo mostrarsi a distanza di secoli acuto sperimentatore e maestro di stile.

Pietro Mussino

Première leçon de ténèbres

Incipit lamentatio Jeremiae Prophetae.

ALEPH *Quomodo sedit sola civitas plena populo facta est quasi vidua domina gentium princeps provinciarum facta est sub tributo.*

BETH *Plorans ploravit in nocte et lacrimae eius in maxillis eius. Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius. Omnes amici eius spreverunt eam et facti sunt ei inimici.*

GHIMEL *Migravit Iuda propter afflictionem et multitudinem servitutis; habitavit inter gentes nec invenit requiem. Omnes persecutores eius adprehenderunt eam inter angustias.*

DALETH *Viae Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad sollemnitatem; omnes portae eius destructae, sacerdotes eius gementes, virgines eius squalidae et ipsa oppressa amaritudine.*

HE *Facti sunt hostes eius in capite, inimici illius locupletati sunt quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum eius; parvuli eius ducti sunt captivi ante faciem tribulantis.*

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Deuxième leçon de ténèbres

VAU *Et egressus est a filia Sion omnis decor eius; facti sunt principes eius velut arietes non inventientes pascuam et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.*

ZAIN *Recordata est Hierusalem dierum afflictionis suae et praevaricationis omnium desiderabilium suorum quae habuerat a diebus antiquis cum caderet populus eius in manu hostili et non esset auxiliator. Viderunt eam hostes et deriserunt sabbata eius.*

HETH *Peccatum peccavit Hierusalem propterea instabilis facta est; omnes qui glorificabant eam spreverunt illam quia viderunt ignominiam eius; ipsa autem gemens et conversa retrorsum.*

Prima lettura delle tenebre

Lamentazioni del profeta Geremia:

ALEPH Ah! come sta solitaria la città un tempo ricca di popolo! È divenuta come una vedova, la grande fra le nazioni; un tempo signora tra le province è sottoposta a tributo.